
0S2 06 6 25  
›;F) f\l° 	46  12ó 

CONSEJO REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

R
E

G
IO

N
A

L
 JU

N
IN

 

z— 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 235 -2022-GRJ/CR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 07 días del mes de junio de 2022, 
en la Sala de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
u Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 

el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el literal f) del Artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y 
Consejeras Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender 
las necesidades de la población de la región en materia de su competencia. 

I 	Que, siendo derivado de la estación de despacho, Oficio N° 203-2022-GRJ-CR/SE, de la Abg. Nathali 
.< Marcia Laura Huamán — Secretaria Ejecutiva de Consejo Regional sobre licencias para participar en cut-- 
's= 	elecciones Regionales y Municipales. Lo cual la Secretaria indica lo siguiente: Me dirijo a usted con 
▪ un cordial saludo, con el propósito de hacer presente que en razón de estar próximos a llevarse a cabo 
• las Elecciones Municipales y Regionales, se solicita a cada uno de los miembros de éste Consejo 

Regional, que asuma la decisión de participar en dichas Elecciones, a la brevedad soliciten la 
correspondiente Licencia sin goce haber o dieta, y así cumplan con postular a las Elecciones de 
Alcaldes y Regidores de los Consejos Distritales o Provinciales, Gobernador, Vice Gobernador o 
Consejeros, del ámbito de la República, conforme a lo previsto por la Resolución N° 918-2021-JNE y 
Resolución 919-2021-JNE y otras, El requerimiento obedece a que dichas Licencias, deben de ser 
aprobadas en Sesión de Consejo, para ser remitidos al Jurado Nacional de Elecciones, entidad que 
formalizará las Licencias solicitadas, como acción previa necesaria para acreditar a los Consejeros 
Accesitarios y estos últimos participen en las siguientes Sesiones de Consejo y Reuniones de 
Comisión para que no se vea perjudicada el quorum correspondiente. Agradeciendo anticipadamente 
por la atención al presente, hago propicia la ocasión para expresar mi especial deferencia. En tal 
sentido, pone de conocimiento al pleno que siendo un tema público, esta Secretaria de Consejo ha 
tomado conocimiento que varios de los Consejeros Regionales participaran en las próximas 
elecciones Municipales y Regionales insaturadas por el Jurado Nacional de Elecciones, por lo que 
sería prudente que presenten sus licencias a fin de que no afecten el quorum de las sesiones que se 
vayan a programar cada mes, asimismo, al pedir la solicitud de licencia solicitarían al mismo Jurado 
Nacional de Elecciones la participación de los accesitarios de cada Consejero con anticipación, para 
que no perjudique las sesiones futuras. 
Que, ante lo vertido, la Consejera Tatiana Arias señala que sería bueno conocer que cantidad de 
Consejeros participaran en estas elecciones, porque actualmente deberían ser 13 Consejeros pero 

Lir 

zcolu 



/7:44ja«do co« ta helye del pxollof 

hasta el día de hoy el Jurado Nacional de Elecciones no se ha pronunciado respecto al accesitario del 
Ing. Clever Mercado Méndez. 
Que, el Consejero Saúl Arcos indica que la norma está clara, lo cual el Jurado Nacional de Elecciones 
emitió una norma y contempla los plazos para pedir licencia. 
Que, después de haber preguntado a los Consejeros de quienes participarán en estas próximas 
elecciones 2022, indica que son los siguientes: Consejero Saúl Arcos, Consejero Versael Díaz, 
Consejero José Villazana y el Consejero José Miguel Álvarez. 
Que, el Consejero Abimael Pascual Rojas Ticse, señala que no hay marco normativo para Consejeros; 
de otro lado, el Consejero que no pida licencia, estaría incurriendo en proselitismo político, porque la 
campaña no lo hará en setiembre sino estos días y ya lo están efectivizando, lo cual estaría vulnerando 
las normas. 
Que, después de un extenso debate, el Consejero José Álvarez solicita realizar la consulta al Jurado 
Nacional de Elecciones para que cada Consejero que postule este más tranquilo y seguro sin vulnerar 
la norma de elecciones. 
Que, siendo un tema importantísimo, el Pleno del Consejo acuerda encargar al Consejero Delegado 
realice las consultas al Jurado Nacional de Elecciones respecto a las solicitudes de licencias de los 
Consejeros Regionales que participaran en el proceso de elecciones Regionales y Municipales 2022; 
a la vez también sobre el quórum del Consejo Regional respecto de los Consejeros que postularan y 
el tema de la convocatoria a los accesitarios. 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO: ENCARGAR, al Consejero Delegado realice las consultas al Jurado Nacional de 
Elecciones respecto a las solicitudes de licencias de los Consejeros Regionales que participaran en el 
proceso de elecciones Regionales y Municipales 2022; a la vez también sobre el quórum del Consejo 
Regional respecto de los Consejeros que postularan y el tema de la convocatoria a los accesitarios. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 07 días del mes de junio del año dos mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GO IERN EGIONAL JUNÍN 

Jo.ci. Luis Buendiir, 	tonel 

C(..MSE.JERO DEL.E.(3.11) 


	Page 1
	Page 2

